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1. Úvod.

V České republice představuje karcinom děložního hrdla čtvrtou nejčastější

gynekologickou malignitu. Incidence tohoto onemocnění je ve srovnání s většinou

evropských zemí i dvacet let po změně politického klimatu v naší zemi stále vysoká. Ani

zkvalitnění léčebně-preventivní péče tedy nepřineslo na tomto poli kýženého cíle – redukce

incidence a mortality. Například ještě v roce 2008 dosahovala incidence karcinomu děložního

hrdla 19,2/100 000 (1021 žen) s úmrtností 6/100 000 žen. Alarmující je rovněž věková

distribuce pacientek, protože až 25 % žen s karcinomem děložního hrdla je ve věku do 39 let

a 50 % do věku 49 let. V 27 evropských zemích, v nichž je dlouhodobě zaveden skrínink

karcinomu děložního hrdla, se ročně zachytí okolo 34000 nových případů a v souvislosti

s onemocněním zemře více než 16000 žen [Arbyn et al.]. Přestože má radioterapie i

chirurgická léčba časných stádií karcinomu děložního hrdla (do stadia IIA) srovnatelné

výsledky, radikální chirurgická terapie zůstává preferovanou modatitou, a to zejména u

mladých žen. Primární léčba karcinomu děložního hrdla radioterapií se volí například podle

japonských statistik i pro stadium IIB jen ve 4 % případů [Todo et al.].

Velmi úspěšná léčitelnost časných stádií tohoto onemocnění (88-97 %) [Rob et al.

2010] na podkladě individualizované terapie vede v současnosti k akcentaci zvyšování kvality

života léčených žen. S léčbou spojená morbidita souvisí zejména s radikalitou chirurgické

léčby.

Poruchy evakuace a kontinence moči po radikální hysterektomii mají významný vliv

na snížení kvality života, která je Světovou zdravotnickou organizací definována jako pocit

nejen fyzického, ale rovněž i psychického a sociálního zdraví. Nejdůležitějším konečným

cílem jakékoli léčby, a tím pádem i obhajoby či diskreditace konkrétní chirurgické léčebné

modality, je zachování (nezpůsobení sekundárních komplikací při léčbě primární nemoci) či
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zvýšení kvality života (vyléčení primárně léčené choroby). Historicky se u nás problematikou

mikčních potíží po radikálních hysterektomiích zabývali Halaška et al., kteří na toto téma i

publikovali [Halaska et al.]. Aktuálně se mikčními problémy po radikální hysterektomii u nás

zabývají a své výsledky publikují Cibula et al. [Cibula et al.].

Technika abdominální radikální hysterektomie pro karcinom děložního hrdla se od

první publikace Wertheima [Wertheim] před 100 lety vyvíjela po celé minulé století. Pro

velkou mortalitu spojenou s operací byla v následujících desetiletích favorizována

radioterapie a radikální hysterektomie se vrátila na výsluní až s rozvojem operační anestézie a

zlepšením perioperační péče. Se znovuzrozením radikální hysterektomie v padesátých letech

20. století Meigs navrhnul provést spolu s radikální hysterektomií i pánevní lymfadenektomii

[Meigs]. Od sedmdesátých let 20. století se používala klasifikace radikality publikovaná

Piverem et al. [Piver et al.]. Nové principy klasifikace s ohledem na zachování nervového

zásobení a paracervikální lymfadenektomii byly prezentovány teprve v roce 2008 [Querleu et

al. 2008] a jsou v ní popsány čtyři typy (A-D) včetně subtypů radikální abdominální

hysterektomie.

Cílem optimalizace chirurgické terapie je redukce časné i pozdní morbidity při

zachování onkologických výsledků. Redukce radikality chirurgické léčby úzce souvisí

s konceptem detekce sentinelových („strážních“) lymfatických uzlin. Aktuálně používané

diagnostické metody (NMR, CT, PET-CT, lymfografie) nejsou pro detekci uzlinových

metastáz do 10 mm dostatečně senzitivní. Nejsenzitivnější metodu zjištění postižení

regionálních lymfatických uzlin proto dnes představuje peroperační detekce sentinelových

uzlin s použitím radiokoloidu technecia a patentové modři [obrázek 1, 2]. Pomocí této metody

si můžeme dovolit rozdělit pacientky s časným stadiem karcinomu děložního hrdla do

podskupin s ohledem na rozdílnost chirurgického přístupu, a to jak u žen plánujících další

těhotenství (s použitím fertilitu zachovávajících postupů), tak i těch neplánujících.
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Obrázek 1 - Laparoskopická identifikace sentinelové uzliny po zbarvení patentovou modří
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Obrázek 2 - Detekce radioaktivity po aplikaci radiokoloidu technecia v laparoskopicky
odstraněné sentinelové lymfatické uzlině mimo operační pole
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2. Cíle práce.

1. Prospektivní detekce předoperačního a pooperačního stavu kontroly mikce a

kontinence moči u žen, které podstoupily „nervy šetřící“ abdominální radikální hysterektomii

– typ C1 (NSRH typ C1), méně radikální operaci - pánevní laparoskopickou lymfadenektomii

a laparoskopicky asistovanou vaginální hysterektomii typ A (LAP + LAVH) a méně radikální

fertilitu zachovávající operaci - pánevní laparoskopickou lymfadenektomii a simplexní

trachelektomii (LAP + TR). Vyhodnocení de novo vzniklých potíží s evakuací a kontinencí

moči za 12 měsíců po uvedených třech typech operací pro časné stadium karcinomu

děložního hrdla. Do hodnocení nebyly zařazeny ženy, u kterých byla indikována pooperační

adjuvantní radioterapie.

2. Zhodnocení výskytu iatrogenního poranění močového měchýře a ureterů po třech

typech operací - NSRH typ C1, LAP + LAVH a LAP + TR - v prospektivním souboru

pacientek operovaných pro časné stadium karcinomu děložního hrdla.

3. Současný stav řešeného tématu a literaturní rešerše.

3.1 Kvalita života a redukce radikality chirurgické léčby karcinomu děložního

hrdla.

Většina gynekologických karcinomů metastazuje v časných stádiích dominantně

cestou lymfogenní (v případě spinocelulárních karcinomů a adenokarcinomů děložního hrdla

to platí téměř výhradně) a šíří se per continuitatem do okolních tkání a orgánů. V této

souvislosti je třeba zmínit, že v TNM-FIGO klasifikaci publikované v roce 1988 [Sobin et al.]
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byla zdůrazněna koncepce chirurgické terapie gynekologické malignity spočívající

v odstranění primárního nádoru a spádových lymfatických uzlin. Na základě této klasifikace a

dominance lymfogenních metastáz se v dalších letech stále více akcentovala důležitost

operační léčby. V zájmu adekvátnosti chirurgického stagingu stanovila TNM-FIGO

klasifikace i minimální počty odstraněných regionálních mízních uzlin. Od roku 1988 byla

tato klasifikace několikrát upravena, přičemž podle doporučení Onkogynekologické sekce

ČGPS JEP byly u nás zvýšeny počty exstirpovaných lymfatických uzlin u jednotlivých

gynekologických nádorů s výjimkou karcinomu vulvy. Pro chirurgickou léčbu karcinomu

děložního hrdla požaduje FIGO 10 a v ČR bylo stanoveno 20 odstraněných lymfatických

uzlin, protože celosvětová klasifikace stanovila poněkud nižší standardy i s ohledem na terapii

zhoubných gynekologických nádorů v rozvojových zemích.

Následkem zavedené standardizace terapie se zvýšila doba přežití u většiny

gynekologických malignit. Do léčebných plánů byly v průběhu let přijaty další terapeutické

modality, a to chemoterapie, radioterapie a chemoradioterapie. V souvislosti se

zdokonalováním chirurgických postupů a zaváděním nových metod (laparoskopie, robotická

chirurgie) se postupně ukázalo, že zvyšování radikality lymfadenektomie nemá většinou vliv

na prodloužení celkového přežití, ale jen na zlepšení lokální kontroly, ovšem za významného

nárůstu pooperační morbidity [obrázek 3].

Standardy léčby byly stanoveny, maximální možná radikalita chirurgické terapie byla

dosažena, doba přežití se významně zvýšila a s tím se začala stále více odhalovat negativní

stránka léčebného postupu – dopad na kvalitu života po úspěšné léčbě karcinomu děložního

hrdla. Zájem odborníků se proto minimálně v posledním desetiletí intenzivně soustřeďuje na

kvalitu života žen po onkologické resp. onkochirurgické terapii. Na hodnocení kvality života

mají vliv jak „běžné“ postterapeutické orgánové a funkční změny (např. znemožnění fertility,

chirurgická či postiradiační kastrace, sexuální dysfunkce, poruchy kontinence či evakuace
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moči a stolice, lymfedémy, digestivní či urologické konsekvence po radioterapii, následky


[…]


pooperační compliance detruzoru (a poruchy evakuace) jsou non-nerve-sparing operace,

adjuvantní radioterapie a evakuace měchýře za pomoci vysokého intraabdominálního tlaku za

3 měsíce po operaci. Snížení rizika poruchy evakuace měchýře bylo v souboru spojené

s nerve-sparing technikou a včasnou prevencí overdistenze a s vyloučením břišního lisu při

mikci časně po operaci.

Není pochyb o tom, že v parametrech krevní ztráty, doby hospitalizace či návratu do

pracovní schopnosti je z námi provedených operací jednoznačně lepší laparoskopický přístup

před laparotomií. Podstatný rozdíl je, samozřejmě, v kosmetickém hodnocení jizvy po dlouhé

dolní střední laparotomii. Možnost individualizace chirurgické léčby u pacientek
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s karcinomem děložního hrdla je aktuální výzvou pro důkladné zvážení laparotomického,

laparoskopického či rozvíjejícího se robotického chirurgického přístupu.

5.2 Závěr.

Chirurgická léčba karcinomu děložního hrdla pomocí radikální hysterektomie byla

v době jejího zavedení před více než 100 lety do praxe spojena se značnou mortalitou a

poměrně vysokou morbiditou. Se zdokonalováním její techniky, stále sofistikovanějšími

možnostmi operační anestézie a v souvislosti s uvedením nových léků problém mortality

vymizel, ale nadále zůstávala pooperační morbidita, a to zejména lymfedémy, dysfunkce

dolního močového traktu, poruchy defekace a sexuální dysfunkce.

V souvislosti s jakoukoli prováděnou terapií je přelom tisíciletí spojen v medicíně

s akcentací kvality života a výzkumníci se stále více soustřeďují na negativní konsekvence

onkochirurgické léčby a možnosti jejich prevence. Koncepce nerve-sparing, tedy nervy

šetřících postupů v chirurgické terapii karcinomu děložního hrdla je systematičněji studována

v posledních dvou desetiletích a její efektivita byla ověřena jen na relativně malých souborech

operovaných žen v širokém spektru stádií tohoto onemocnění. Tradice onkochirurgické

terapie je na našem pracovišti letitá, a proto jsme se v roce 2004 rozhodli provést prospektivní

studii, jejíž výsledky jsou předkládané, abychom na dostatečně reprezentativním souboru

pacientek operovaných v časném stadiu onemocnění potvrdili či vyvrátili smysluplnost

koncepce nerve-sparing techniky radikální hysterektomie a méně radikálních operací

z pohledu urologických pooperačních konsekvencí.
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Parametrektomie a systematická pánevní lymfadenektomie je při radikální

hysterektomii zatížena signifikantní časnou, ale zejména pozdní pooperační morbiditou.

Dysfunkce dolního močového traktu by měly být po radikální operaci významně redukovány,

kromě adekvátní chirurgické nervy šetřící techniky, i správnou časnou pooperační péčí o

vyprazdňování močového měchýře a pravidelnou kontrolou charakteru mikce a postmikčního

rezidua při dispenzarizačních kontrolách (nejlépe v intervalu tří měsíců) na pracovišti, kde

byla pacientka operována. Za významný prvek prevence podcenění či přehlédnutí problémů a

komplikací vznikajících v souvislosti s léčbou považujeme centralizaci celého terapeutického

procesu do jednoho místa (předléčebná diagnostika, operace, adjuvantní terapie,

dispenzarizace i léčba negativních konsekvencí onkologické terapie).

Výsledky prezentované prospektivní studie prokázaly, že naše technika nerve-sparing

radikální abdominální hysterektomie dodržující neuroanatomická hlediska neovlivnila

shromažďovací a vyprazdňovaní funkci dolního močového traktu a ani ve skupinách méně

radikálních operací LAP+LAVH a LAP+TR nebyla zaznamenána závažná porucha držení a

evakuace moči. Cíle studie, tedy minimalizace vlivu radikální operace na dysfunkce dolního

močového traktu a iatrogenního poranění močovodů, byly dosaženy. Za 12 měsíců po

operacích zůstala mikce i evakuace močového měchýře u operovaných žen po cíleně nervy

šetřícím postupu i po méně radikálních operacích normální.

Výsledky naší skupiny žen operovaných nerve-sparing radikální abdominální

hysterektomií prokazují ve srovnání s publikovanými soubory po standardní non-nerve-

sparing radikální hysterektomii významně nižší urologickou pooperační morbiditu. Dosud

však žádná randomizovaná prospektivní studie tyto metody přímo nesrovnávala. V kontextu s

velmi dobrými prvními literárně publikovanými i aktuálně v práci prezentovanými výsledky

nerve-sparing operace je však více než pravděpodobné, že takováto komparativní studie není

v současnosti a ani v budoucnu reálně proveditelná.
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 Pro potvrzení našich příznivých závěrů je však nezbytné provedení dalších

prospektivních studií na obdobně rozsáhlých souborech pacientek. Výsledky studie vnímáme

jako pilotní důkaz, že individuálně cílená chirurgická terapie karcinomu děložního hrdla s

minimální invazivitou je důležitá pro minimalizaci poléčebné morbidity. To je však možné

jen při splnění komplexu důležitých podmínek spočívajících zejména v bezchybném

předoperačním posouzení lokálního nálezu i celkového stavu pacientky, dokonalé orientaci

onkogynekologa v pánevní neuroanatomii a cévním zásobení, adekvátní chirurgické erudici a

ve využití konceptu detekce sentinelových lymfatických uzlin. Onkologické výsledky všech

sledovaných typů operací je třeba samozřejmě dlouhodobě sledovat, ale i přesto je možné již

dnes tvrdit, že v léčbě časných stadií cervikálních karcinomů s negativním nálezem

v sentinelových a ostatních pánevních uzlinách mají méně radikální postupy srovnatelné

onkologické výsledky jako standardně prováděné radikální hysterektomie.
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