# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika
přednosta: prof. MUDr. Lukáš ROB, CSc.

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5- Motol
telefon: 224 434 200, 224 434 201, fax: 224 434 220
e-mail: [lukas.rob@lfmotol.cuni.cz](mailto:lukas.rob@lfmotol.cuni.cz)

---

V Praze dne 12.4.2012

Vyjádření školitele k disertační práci MUDr. Romana Chmela

Téma: Vliv snížení radikality onkochirurgické léčby karcinomu děložního hrdla na snížení morbidity urogenitálního traktu

MUDr. Chmel ve své práci sumarizuje výsledky hodnocení urogynekologických obtíží u žen léčených pro časná stadia karcinomu děložního hrdla. Výsledky předložené práce ukazují na schopnost systematického studia a velice odpovědné klinické práce dizertanta. Ve své práci se zaměřil na vyhodnocení urologických obtíží a urologických komplikací u časných stadií cervikálních karcinomů u žen, u kterých nebylo třeba následně používat adjuvantní radioterapii, která by mohla ovlivnit výsledky předložené disertace. Dizertace je napsána autorem, mnou průběžně oponována a osobně se domnívám, že splňuje všechna kritéria kvalitní disertační práce.

Prof. MUDr. Lukáš ROB, CSc.

Školitel

UNIVERZITA KARLOVA

2. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5-

224 434 200

DIČ: CZ00216208